
sexta-feira, 01 de feVereirO de 20081�
Diário OficialExecutivo  2

5855128/018 ROSA EDILENA PIMENTEL AMARAL 2007

54192692/2 ANA CLAUDIA PINHEIRO NONATO 2007

57174401/1 FRANCISCIO DE ASSIS COSTA 2006

54189198/2 INGRID BEZERRA DOS SANTOS RANIERE 2007

5853915/014 ROBERTA CRISTINA CASTELO BRANCO ALENCAR 2007

57174469/1 KLAUDIA YARED SALADA 2006

5549353/011 PAULO AFONSO LOPES CORREA 2007

5175429/011 EDSON CARLOS DA FONSECA 2007

5326761/026 JOSE ARMANDO DO NASCIMENTO MONTEIRO 2007

54195900/1 CINTHYA FRANCINETE PEREIRA MONTEIRO 2007

5843740/012 MARIA DE NAZARÉ SOUZA FERREIRA 2007

5606888/014 MARIA DO SOCORRO TRINDADE DE SOUZA 2007

5488044/018 MARIZETE MAR DE SOUZA 2007

5174570/019 SUELY GONÇALVES NEVES BRAGA 2007

57175703/1 EZEQUIEL RAMOS CANCIO 2006

57175907/1 FRANCISCA DAS CHAGAS DOS SANTOS 2007

57175710/1 MARIA DO SOCORRO LIMA SILVA 2007

5855365/01 ELDONOR DOS SANTOS SERRA 2007

5722616/011 JOSE AUGUSTO XAVIER 2007

5853923/016 RAIMUNDO MAX CUNHA DIAS 2007

5175593/018 VALTER ALMEIDA 2007

57175725/1 ANTONIO SERGIO DE SOUZA OLIVEIRA 2007

57175724/1 ARISTOTELES DA COSTA OLIVEIRA 2007

5172470/014 ELZO DOS REIS AZEVEDO 2007

5171660/014 JOSE GERALDO MANÇO 2007

5596602/2 MAURO FERNANDO COUTO DE MAGALHÃES 2007

5326745/014 ANA MARIA CHAGAS DIAS 2007

5141168/022 TEREZA CRISTINA RIBEIRO ANAISSE CRUZ 2007

5761999/3 MARCIA SIMÃO CARNEIRO 2007

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Presidente da FSCMPa.

LICENÇA PRÊMIO
O  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ,no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE :
1. CONCEDER.

PORTARIA Nº 29/08/GP - LICENÇA PRÊMIO
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 60(sessenta) dias
NOME: SILENE DO SOCORRO DOS SANTOS CORREA
MAT.:5172110-010
CARGO: Agente de Saúde
LOTAÇÃO: Gerência de Pediatria
PERÍODO: 03.03.2008 a 01.05.2008
TRIÊNIO REFERENTE: 26.04.1999 a 25.04.2002

PORTARIA Nº 30/08/GP - LICENÇA PRÊMIO
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 60(sessenta) dias
NOME: KELLY CRISANE DE OLIVEIRA CASTRO CASTANHO
MAT.:54188127-1
CARGO: Técnica de Laboratório
LOTAÇÃO: Gerência de Laboratório
PERÍODO: 01/03/2008 a 29/04/2008
TRIÊNIO REFERENTE: 19.11.2004 a 18.11.2007

PORTARIA Nº 31/08/GP - LICENÇA PRÊMIO
Nº DE DIAS DE LICENÇA:60(sessenta)
NOME: RAIMUNDO NONATO FERREIRA
MAT.:5170958-018
CARGO:Agente de Serviço Gerais
LOTAÇÃO: Gerência de Ambulatório
PERÍODO: 03/03/2008 a 01/05/2008
TRIÊNIO REFERENTE: 26.04.1993 a 25.04.1996

PORTARIA Nº 32/08/GP - LICENÇA PRÊMIO
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 60(sessenta) dias
NOME: FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO
MAT.:6056644/3
CARGO:Psicóloga
LOTAÇÃO: Gerência de Tocoginecologia
PERÍODO: 03.03.2008 a 01.05.2008
TRIÊNIO REFERENTE: 19.12.2004 a 18.12.2007.

PORTARIA Nº 33/08/GP - LICENÇA PRÊMIO
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
NOME: VALNEDE CUITE PIRES
MAT.:51757044
CARGO: Enfermeira
LOTAÇÃO: Gerência de Processamento de Material e 
Esterilização
PERÍODO: 01.02.2008 a 01.03.2008
TRIÊNIO REFERENTE: 26.04.2003 a 25.04.2006

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA Á PORTARIA Nº 012/2008/GEAPE/DAFIN/HEMOPA, DE 22 

DE JANEIRO DE 2008.
Considerando que a Portaria original que designou alguns 
servidores para formar a Comissão que ficará encarregada 
de proceder ao inventário do material de consumo estocado 
no almoxarifado da Fundação Hemopa, foi publicada com 
uma incorreção, resolvo retificá-la, para substituir o nome 
do servidor MARCELO CRISTIANO KASAHARA DE VARGAS 
pelo nome do servidor MARCELO MAIA REIS, MATRÍCULA Nº 
54195002/1.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 30 de janeiro de 
2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pela pregoeira, designa-
da através da PORTARIA Nº 356/Gab/Hemopa, de 02.08.2007, 
vem, tornar público que o Pregão Eletrônico nº 002/2008, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE SUCO DE FRUTA EM CAIXA, tem abertura prevista para o dia 
15.02.2008 (sexta-feira), às 09:30 horas (horário de Brasília), a 
ser realizada, no endereço eletrônico (http://www.comprasnet.
gov.br). O Edital completo encontra-se à disposição dos interes-
sados na internet no referido endereço eletrônico e no endere-
ço da Secretaria Executiva de Administração do Estado do Pará 
(http://www.compraspara.pa.gov.br) ou perante a pregoeira 
responsável. Belém (Pa), 31 de janeiro de 2008. Cristiane de 
Souza Cardoso. Pregoeira da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará/Hemopa.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pela pregoeira, designa-
da através da PORTARIA Nº 356/Gab/Hemopa, de 02.08.2007, 
vem, tornar público que o Pregão Eletrônico nº 007/2008, cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO DE BOLSAS PARA COLETA DE SANGUE, 
COM CESSÃO DE EQUIPAMENTOS EM REGIME DE COMODATO 
SEM ÔNUS Á FUNDAÇÃO HEMOPA, tem abertura prevista para 
o dia 18.02.2008 (segunda-feira), às 09:30 horas (horário de 
Brasília), a ser realizada, no endereço eletrônico (http://www.
comprasnet.gov.br). O Edital completo encontra-se à disposição 
dos interessados na internet no referido endereço eletrônico e 
no endereço da Secretaria Executiva de Administração do Es-
tado do Pará (http://www.compraspara.pa.gov.br) ou perante 
a pregoeira responsável. Belém (Pa), 31 de janeiro de 2008. 
Cristiane de Souza Cardoso. Pregoeira da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará/Hemopa.

AVISO DE IMPUGNAÇÃO
Órgão:Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2007
Objeto: Contratação de empresa para prestação de Serviço 
de Limpeza, Conservação e Higienização de áreas internas, 
externas e anexos da FHCGV, por 24 (vinte e quatro) horas por 
dia, todos os dias do ano, por um período de 12 (doze) meses.
A Comissão Permanente de Licitação comunica que foram 
interpostas tempestivamente impugnações ao Edital pela 
empresa Scovan Serviços Gerais Ltda e pelo Conselho Regional 
de Administração Pará/Amapá – CRA, as quais foram julgadas 
improcedentes nas suas totalidades.
Outrossim, informamos que permanece inalterada a da de 
abertura da licitação, aprazada para o dia 12/02/2008 as 9:00 h 
na sala da Comissão Permanente de Licitação desta Fundação.
Belém, 01 de fevereiro de 2008.
Maria Augusta F. Kalil
Presidente/CPL/FHCGV

PORTARIA
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL

HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Trav. Alferes Costas s/n° - Bairro: Pedreira – Belém/Pará 

– CEP: 66.087.660
CNPJ: 22.980.973/0001-77 – Fone: (091) 4005-2500 

– FAX: (091) 3276-1150
E-mail: hcgv1@prodepa.gov.br

PORTARIA Nº 044, DE 30 DE JANEIRO DE 2008.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10/01/2007, publicado no DOE 
nº 30.841 / 11.01.2007.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor MÁRIO ANTONIO MORAES VIEIRA, 
Enfermeiro, matrícula 729817/5, CPF 151.784.802-44, 7 ( setes 
) diárias no valor de R$ 2.016,00 (Dois mil e dezesseis reais), 
correspondente ao deslocamento da cidade de Belém - Pa, para 
a cidade do Rio de Janeiro - RJ, no período de 18.01.2008 a 
25.01.2008, com a finalidade de participar do Evento Científico 
em Ciência da Motricidade Humana.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HAROLDO KOURY MAUÉS
Presidente / FPEHCGV

PORTARIAS E LICENÇAS
PORTARIA Nº 37, DE 28 DE JANEIRO 2008

O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10/01/2007, publicado no DOE 
nº 30.841 de 11/01/2007.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 007, de 14 de Janeiro 
de 2008, que autoriza licença prêmio referente ao triênio de 
15.03.2001 a 15.03.2004, à servidora MARILENE DIAS MAGA-
LHÃES, Agente de Artes Práticas, matrícula 5077907-012, no 
período de 02.01.2008 à 31.01.2008, no total de 30 (trinta) 
dias.

PORTARIA Nº 41, DE 28 DE JANEIRO DE 2008.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10/01/2007, publicado no DOE 
nº 30.841 de 11/01/2007.
RESOLVE:
CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral à servidora abaixo, 
com percentual fixado em 70% (setenta por cento), incidente 
sobre o vencimento da função, retroagindo seus efeitos a 
28.01.2008.
          LUANA COELHO CALLINS AUX. ADMINISRATIVO 57190352/1

PORTARIA Nº 042, DE 29 DE JANEIRO DE 2008.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10/01/2007, publicado no DOE 
nº 30.841 de 11/01/2007.
RESOLVE:
CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral à servidora abaixo, 
com percentual fixado em 70% (setenta por cento), incidente 
sobre o vencimento da função, no período de 28.01.2008 à 
11.03.2008.
   AMANDA NATÁLIA COSTA PAMPLONA DA SILVA    AUX. ADMINISTRATIVO       57189895/1

PORTARIA Nº 043, DE 30 DE JANEIRO DE 2008.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10 de Janeiro de 2007, 
publicado no DOE nº 30.841/11.01.2007.
RESOLVE:
CESSAR, a partir de 01.02.2008, os efeitos da PORTARIA Nº 
033, de 30 de Abril de 2003, que designou a servidora LIDIA 
MARIA CARVALHO DE AGUIAR, contadora, para exercer a fun-
ção de Agente Público de Controle Interno da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: Grace de Melo Lourenço
Matrícula: 54188064/1
Cargo/Lotação: Técnica de Enfermagem / FPEHCGV
Período: 18.01.2008 à 25.01.2008

LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: Elson Monteiro Neves
Matrícula: 5830990
Cargo/Lotação: Auxiliar de Enfermagem / FPEHCGV
Período: 18.12.2007 à 27.12.2007
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HAROLDO KOURY MAUÉS
Presidente – FPEHCGV

ERRATA
Na publicação do DOE nº 31.092 de 22/01/2008, onde se lê:
Contrato nº 006/2008
Modalidade: Pregão Presencial nº 017/2007
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e Comercial Avant Comércio de Materiais de Limpeza e 
Serviços Ltda.
Objeto: Aquisição de Produtos de Limpeza e Higienização para 
suprir as necessidades da FHCGV, por um período de 06 (seis) 
meses.
Vigência: 14/01/2008 à 13/01/2008.


